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JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL 

Espinal (Tolima), Veinticuatro (24) de junio de dos mil Veinte (2020) 

 

 

Vencido el término del traslado de la liquidación del crédito presentada por la 

parte actora sin objeciones, es del caso entrar el despacho a modificarla con apoyo en lo 

previsto en el Art 446 de la ritualidad civil, al evidenciar que el monto de los intereses 

moratorios sobrepasa el máximo permitido cobrar con sujeción a lo normado en el 

articulo 884 del Código de Comercio, como también se toma capital que no corresponde 

al anteriormente presentado, quedando la referida liquidación en los siguientes términos:     
 

CAPITAL 1  $   1.139.548,00     
Fecha 

Días 
Interés Valor 

Inicial Final Mora Intereses 

23-ago-17 30-sep-17 39 2,40% $ 35.553,90 

1-oct-17 30-oct-17 30 2,32% $ 26.437,51 

1-nov-17 30-nov-17 30 2,40% $ 27.349,15 

1-dic-17 31-dic-17 31 2,29% $ 26.965,50 

1-ene-18 30-ene-18 30 2,28% $ 25.981,69 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 24.249,58 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 26.847,75 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 25.753,78 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 26.494,49 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 25.525,88 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 26.023,48 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 25.905,72 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 24.956,10 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 25.552,46 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 24.614,24 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 25.316,96 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 25.081,45 

1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 23.186,00 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 25.316,96 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 24.386,33 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 25.316,96 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 24.386,33 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 25.199,20 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 25.199,20 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 24.386,33 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 24.963,70 
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1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 24.044,46 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 24.728,19 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 24.610,44 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 22.547,86 

1-mar-20 20-mar-20 20 2,11% $ 16.029,64 

TOTAL INTERESES DE MORA $ 782.911,26 

CAPITAL    $ 1.139.548,00 

TOTAL OBLIGACION A 20/03/2020 $ 1.922.459,26 

     

CAPITAL 2  $   5.999.667,00     
Fecha 

Días 
Interés Valor 

Inicial Final Corriente Intereses 

10-jun-16 30-jun-16 21 1,57% $ 65.936,34 

1-jul-16 30-sep-16 92 1,62% $ 298.063,46 

1-oct-16 31-dic-16 92 1,67% $ 307.262,95 

1-ene-17 31-mar-17 90 1,69% $ 304.183,12 

1-abr-17 30-jun-17 91 1,69% $ 307.562,93 

1-jul-17 31-ago-17 62 1,67% $ 207.068,51 

1-sep-17 30-sep-17 30 1,63% $ 97.794,57 

1-oct-17 30-oct-17 30 1,61% $ 96.594,64 

1-nov-17 30-nov-17 30 1,60% $ 95.994,67 

1-dic-17 31-dic-17 31 1,59% $ 98.574,53 

1-ene-18 8-ene-18 8 1,58% $ 25.278,60 

Total intereses corriente al 08/01/2018  
$ 1.904.314,30 

    
 

CAPITAL 2  $   5.999.667,00     
Fecha 

Días 
Interés Valor 

Inicial Final Mora Intereses 

9-ene-18 30-ene-18 22 2,28% $ 100.314,43 

1-feb-18 28-feb-18 28 2,28% $ 127.672,91 

1-mar-18 31-mar-18 31 2,28% $ 141.352,15 

1-abr-18 30-abr-18 30 2,26% $ 135.592,47 

1-may-18 31-may-18 31 2,25% $ 139.492,26 

1-jun-18 30-jun-18 30 2,24% $ 134.392,54 

1-jul-18 31-jul-18 31 2,21% $ 137.012,40 

1-ago-18 31-ago-18 31 2,20% $ 136.392,43 

1-sep-18 30-sep-18 30 2,19% $ 131.392,71 

1-oct-18 31-oct-18 31 2,17% $ 134.532,53 

1-nov-18 30-nov-18 30 2,16% $ 129.592,81 

1-dic-18 31-dic-18 31 2,15% $ 133.292,60 

1-ene-19 31-ene-19 31 2,13% $ 132.052,67 
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1-feb-19 28-feb-19 28 2,18% $ 122.073,22 

1-mar-19 31-mar-19 31 2,15% $ 133.292,60 

1-abr-19 30-abr-19 30 2,14% $ 128.392,87 

1-may-19 31-may-19 31 2,15% $ 133.292,60 

1-jun-19 30-jun-19 30 2,14% $ 128.392,87 

1-jul-19 31-jul-19 31 2,14% $ 132.672,64 

1-ago-19 31-ago-19 31 2,14% $ 132.672,64 

1-sep-19 30-sep-19 30 2,14% $ 128.392,87 

1-oct-19 31-oct-19 31 2,12% $ 131.432,71 

1-nov-19 30-nov-19 30 2,11% $ 126.592,97 

1-dic-19 31-dic-19 31 2,10% $ 130.192,77 

1-ene-20 31-ene-20 31 2,09% $ 129.572,81 

1-feb-20 28-feb-20 28 2,12% $ 118.713,41 

1-mar-20 20-mar-20 20 2,11% $ 84.395,32 

TOTAL INTERESES DE MORA $ 3.473.167,23 

TOTAL INTERESES CORRIENTES 
$ 1.904.314,30 

CAPITAL    $ 5.999.667,00 

TOTAL OBLIGACION A 20/03/2020 $ 11.377.148,53 

 

 

Dejando en los anteriores términos modificada la liquidación del crédito 

presentada, la que arroja la suma de $1’922.459,26 respecto del pagare N° 4294847 y 

$11’377.148,53 respecto del pagaré No. 3862  al 20 de marzo de 2020, fecha de su 

liquidación, suma por la cual se le imparte aprobación. 

 

 

NOTIFIQUESE  

La  Juez, 

 

 

GLORIA CARMENZA TOVAR GUZMAN 

 

 
JUZGADO PRIMERO CIVIL MUNICIPAL DE ESPINAL TOLIMA. NOTIFICACION POR 

ESTADO. El Espinal Tolima, veinticinco (25) de junio de dos mil veinte (2020), a las ocho de 

la mañana (8:00am). Por anotación en el estado Nº 034, se notifica el auto que antecede. Se 

desfija en la misma fecha a las 5:00 p.m.  

 

 

 

MARTHA ELENA GARAY 

Secretaria 

 


